22.4) Erwähnungen in anderen Quellen: 

Belege aus den hier zugrunde gelegten Dokumenten: 
- 
Belege aus sonstigen Quellen: 
MGH Constivtiones et acta pvblica imperatorvm et regvm I: Heinrici II. constitutiones – Nr. 27: Praeceptum 
confirmationis Venetis datum. (1002. Nov. 16.), S. 57: „…; et quicquid a tempore domini Ottonis primi a suis 
decessoribus sive a suis ecclesiis in Veronensi marchia sive in Istriensi comitatu actenus possesum est, nostra 
deinceps liberalitate possideant, cum confirmatione pacti, quod secundus Otto Verone sibi fecit. Insuper etiam 
ea, que sancte recordationis senior noster tercius Otto in predicta marchia et in Histriensi commitatu sibi et suis 
ecclesiis preceptali scriptione possidenda concessit sive confirmavit, prefati duces suique successores et ecclesie 
libenter in integrum teneant; …“ [=> identisch mit Inhalt von D H II 24 (vgl. oben)] / Ebd.: Innocentii II. con-
cilium Pisanum – Nr. 402 (1135 (Mai. Iun.)), S. 577: „…; episcopis autem Ytalye, Longovardie, Tuscie, mar-
chie Tarvisine, Provincie, Gothie, Hyspanie, Aquitanie, Francie, Normannie, Turonie, Lothoringie et Saxonie; 
de Ducatu tribus episcopis Spoletano, Fulginatensi, Asisinatensi; de marchia Camerinensi Nucerino, Esinatensi; 
…” 
MGH SS in us. schol. 50: Reginonis abbatis Prumiensis chronicon cum continuatione Treverensi a. 952, S. 166: 
„Marca tantum Veronensis et Aquileiensis excipitur, quae Heinrico fratri regis committitur.“ MGH SS in us. 
schol. 36,1: Iohannes Victoriensis I rec. C. 2, S. 50: ”Chunradum reliquit ad Berengarium persequendum, cuius 
hortatu et Luͦ dolfi filii regis Berengarius in Saxoniam regem sequitur et in graciam recipitur et remissus ad reg-
num Ythalie gubernandum, excepta marchia Veronensium et Aquilegiensium, .. multa facinora sicut prius 
omnium in se odium excitavit.” 
Erwähnung von „Aquileiensis marca“: MGH SS in us. schol. 50: Reginonis abbatis Prumiensis chronicon cum 

1296 In diesem Sinne wird „marchia“ hier augenscheinlich auch von Curschmann gedeutet (vgl. Curschmann 
1903, S. 429 f. – siehe Exkurs zu D O I 76 auf S. 195). 
1297 Um eine Mark in eigentlichem Sinne hat es sich hier wie überall sonst in Italien wohl nicht gehandelt (vgl. 
hierzu die Bemerkungen oben auf S. 39 und S. 40). 
1298 Vgl. Waitz 1876/1955, S. 71. 
1299 Vgl. hierzu den Beleg aus Reginonis abbatis Prumiensis chronicon cum continuatione Treverensi a. 952 
unten. 
1300 Vgl. Köbler 1999: Kärnten, S. 326. 
1301 Vgl. hierzu die Ausführungen oben auf S. 447 ff. 
1302 Vgl. Waitz 1876/1955, S. 71 Anm. 1. 
1303 Vgl. Varanini 2003, Sp. 1567. 
1304 Vgl. Varanini 2003, Sp. 1568. 
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continuatione Treverensi a. 952, S. 166: „Marca tantum Veronensis et Aquileiensis excipitur, quae Heinrico 
fratri regis committitur.“ MGH SS in us. schol. 36,1: Iohannes Victoriensis I rec. C. 2, S. 50: „Chunradum 
reiquit ad Berengarium persequendum, cuius hortatu et Luͦdolfi filii regis Berengarius in Saxoniam regem sequi-
tur et in graciam recipitur et remissus ad regnum Ythalie gubernandum, excepta marchia Veronensium et 
Aquilegiensium, .. multa facinora sicut prius omnium in se odium excitavit.” 
MGH SS XXIV: Chronicon imperatorum et pontificum Bavaricum, S. 223 (A): „Otto …, Berengario ab Ytalia 
fugato, reginam liberat de carcere eamque ducens in uxorem, natale Domini festum et nuptias Papie celebrat. 
Sed post Berengario in gratiam recepto, Lombardiam sibi restituit, excepta marchia Trivisina et Veronensi et 
Aquilegia ….“